CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. _______/2022

Concede “COMENDA MOXUARA”, ao

Senhor ROGERIO TOSATO DE OLIVEIRA

em homenagem aos relevantes serviços

prestados em prol do Município de

Cariacica e ao Estado do Espirito Santo.

 A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica
do Município.

DECRETA:

 Art. 1º Fica concedido “COMENDA MOXUARA” ao Senhor ROGERIO TOSATO
DE OLIVEIRA, em homenagem aos relevantes serviços que vem desempenhando
em prol do Município de Cariacica e ao estado do Espirito Santo.

 Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

 Plenário Vicente Santório Fantini, 14 de dezembro de 2022.

___________________________
PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA

Vereador – PP

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310036003600360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

JUSTIFICATIVA

Nascido em Vitória no Bairro da Penha, em 1970, Rogerio Tosato de Oliveira
mudou-se para Cariacica em final de 1980, morando no Bairro União, aonde seu
Pai João Velasio foi líder comunitário, sua Mãe, saudosa Luzia Tosato foi a
organizadora e professora da primeira pré-escola na sede da Comunidade, na
sequencia veio morar no Bairro Bela Vista aonde foi presidente da Associação de
Moradores do Bairro.
Estudou na escola São Jorge em Rio Marinho 1981/82, José Leão Nunes
(Polivalente) em Vale Esperança 83/85, Senai 86/87 e foi estagiário na CIA Vale
do Rio Doce 88. Foi presidente do time de futebol Castelão.
Organizador de vários torneios de futebol na região.
Organizador da copa Castelo Branco por 5 anos.
 Diretor da liga Cariaciquense.
No âmbito religioso foi coordenador da Comunidade Sagrado Coração de Jesus
em Bela Vista, Paróquia Jesus Libertador.
Coordenador do grupo de homens da Igreja católica de bela Vista.
Catequista por mais de 10 anos na paróquia.
Sempre ativo na comunidade, digno de ser homenageado com essa honraria.
.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 14 dezembro 2022.

___________________________

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA

Vereador – PP

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310036003600360039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2022-12-14T10:55:07-0300